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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je na základě provedené analýzy interní komunikace společ-

nosti Hudy Sport a následném marketingovém výzkumu mezi zaměstnanci firmy navrh-

nout opatření a prostředky k jejímu zlepšení. Práce je rozdělená na tři části – teoretickou,

praktickou a projektovou. Teoretická část se zabývá definováním interní komunikace ná-

strojů interních PR, firemní kulturou a definováním pojmů hodnoty a postoje. V praktické

části se nachází analýza současné situace a praktický marketingový výzkum. V projektové

části mé diplomové práce doporučuji řešení vhodná k zavedení do plánu interní komunika-

ce a jejího celkového zlepšení.

Klíčová slova:

Interní komunikace, public relations, interní PR, hodnoty, postoje, firemní kultura, swot

analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

The aim of my graduation theses is on the basis of evaluation and analysis functioning of

internal communication in Hudy Sport a.s. and subsequent marketing research on em-

ployees propose arragements for its innovation. The study is dividend into free parts, theo-

retical, practical and project. The theoretical part deals with essesnce of internal communi-

cation, internal PR and its instruments, corporate culture and dţine concepts of values and

attitudes. In the practical part there is the description of internal communication and

practical marketing research. In the project of my graduation theses I recommend some

solutions for implemetation and improvement of internal communication.

Keywords:

Internal communication, public relations, internal PR, corporate culture, values, attitudes,

swot analysis, marketing research
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ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si zvolila proto, jelikoţ se dlouhodobě zajímám o obor

public relations a současně o personální řízení. Oba tyto obory se spojily v mé diplomové

práci, jejímţ cílem je prokázat vliv interních forem public relations na hodnoty a postoje

zaměstnanců firmy.

Pro spolupráci na této diplomové práci jsem si vybrala českou firmu, která je dlouhodobou

jedničkou na trhu outdoorových potřeb. Společnost Hudy Sport mi byla vţdy sympatická

svým způsobem prezentace na veřejnosti a velmi jsem uvítala moţnost seznámit se s jejím

fungováním osobně zblízka.

V teoretické části práce se budu zabývat popisem nástrojů a forem interní komunikace a

interních PR. Objasním pojmy, se kterými budu pracovat a popíšu současné trendy v oboru

interní komunikace.

V úvodu praktické části si stanovím cíle, metody a hypotézy práce. Poté provedu analýzu

interní komunikace ve firmě a následně marketingový výzkum.

V projektové části se budu zabývat návrhy na zlepšení současné situace ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ KOMUNIKACE VE FIRMĚ

Komunikaci můţeme obecně charakterizovat jako oboustranný proces, jehoţ cílem je do-

rozumět se. Je ovšem důleţité si uvědomit, ţe komunikace nezahrnuje pouze slovní projev,

ale také projev mimoslovní – neverbální. Záleţí tedy nejenom na tom, co říkáme, ale také

jakým způsobem to říkáme, jak u toho gestikulujeme, jaký výraz ve tváři při tom máme,

jaký zaujímáme postoj a v neposlední řadě také na tom, jaké vysíláme emoce. „I kdyţ ml-

číme a stojíme, tak vysíláme signály ke svému okolí, které nás jaksi vnímá a utváří si před-

stavy.“
1

V jakékoliv organizaci je komunikace naprosto zásadní a bez ní si fungování firmy nelze

představit. „V tomto kontextu chápeme proces komunikace jako výměnu, předávání a při-

jímání informací, které by měly jasně odráţet aktivitu a cíle firmy.“
2

„Pro komunikaci s interní veřejností platí stejné zásady jako pro kteroukoliv jinou zájmo-

vou skupinu: musí jít o obousměrný proces, tedy musíme aktivně usilovat o zpětnou vazbu

a co nejlepší pochopení jejich názorů, postojů a především motivace.“
3

Komunikace ve firmě je účinným manaţerským nástrojem, který slouţí k ovlivnění pra-

covníků. Pomocí interní komunikace lze ovlivnit pracovní postoje, chování nebo aktivitu

zaměstnanců. Komunikaci uvnitř organizace postavenou na práci s informacemi můţeme

podle Jany Holé
4
shrnout do těchto základních aktivit:

1 HOLÁ, J., Interní komunikace ve firmě, s. 3.

2 HOLÁ, J., Interní komunikace ve firmě, s. 4.

3 HORÁKOVÁ, I. a kol., Strategie firemní komunikace, s. 135.

4 HOLÁ, J., Interní komunikace ve firmě, s. 4.
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Tab. 1: Aktivity práce s informacemi ve firmě (Zdroj: Jana Holá: Interní komunikace ve

firmě)

Monitorování Zachycování informací, vyhledávání,

chápání jejich obsahu a zaznamenávání,

příp. uchování.

Interpretace Sdělování pochopených informací a předá-

vání jejich hodnoty dále do firmy.

Distribuce Účelné předávání informací ve vhodném

čase vhodným adresátům.

Sdílení Přístup k informacím členům komunikační-

ho procesu.

Realizace Implementace a vyuţití v praxi, nastavová-

ní procesů a standardů.

1.1 Cíle interní komunikace

Kaţdá organizace si můţe stanovit cíle své vnitrofiremní komunikace sama, tak aby tato

komunikace byla efektivní. Přesto můţeme definovat cíle interní komunikace, které jsou

obecně platné pro většinu organizací a jsou součástí komunikačního plánu firmy:

 Propojení všech organizačních struktur firmy pomocí informací a zajištění koordi-

nace všech procesů ve firmě.

 Ovlivňování pracovníků, které vede k ţádoucímu chování a zaujímání postojů, zvy-

šuje loajalitu zaměstnanců a jejich motivovanost.

 Udrţování dobrých vztahů v rámci celé společnosti, v pracovních týmech i mezi

jednotlivci.

 Zlepšování efektivity interní komunikace pomocí zjišťování zpětné vazby.
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 Zajištění přístupu k informacím pro všechny pracovníky.

 Informování všech zaměstnanců o cílech organizace a jejich porozumění, které po-

vede k jejich naplňování.

Aby vnitrofiremní komunikace fungovala efektivně, je nezbytně nutné pochopit její obsah.

Tato v zásadě jednoznačná informace ale působí právě manaţerům firem velké potíţe. Ne

vţdy totiţ mají interní komunikaci nastavenou tak, aby splňovala zásadní kritérium komu-

nikace – oboustrannost. Proto se často komunikace managementu se zaměstnanci nesetká-

vá s pochopením, jelikoţ kaţdá strana má o komunikaci zcela odlišné představy. Ověření

funkčnosti vnitrofiremní komunikace lze jen zpětnou vazbou, jejímţ prostřednictvím můţe

management firmy předcházet potenciálním problémům podniku nebo řešit jiţ nastalé

drobné problémy. Absence zpětné vazby mezi vedením firmy a jejími zaměstnanci ve vět-

šině případů směřuje k negativnímu vnímání managementu a zjednodušenému rozlišování

na „My“ a „Oni“. Podle Jany Holé řeší téma zpětné vazby jako předcházení problémům ve

firmě pouze třetina firem a asi jedna pětina manaţerů se ztotoţňuje s tím, ţe interní komu-

nikace je: „bezproblémový proces toku informací, jejich sdílení a zpětná vazba“

s podtitulem: „všichni mají tolik informací kolik potřebují“
5
. „Nedůvěra zaměstnanců ve

vlastní nadřízené vede k přetrvávající neochotě vyjadřovat své názory, i kdyţ se manage-

ment snaţí o otevřenou komunikaci.“
6

1.2 Nástroje interní komunikace

Efektivním nástrojem vnitrofiremní komunikace je komunikační mix. Komunikační mix

vychází z marketingového mixu. Za komunikační mix označujeme soubor aktivit, které

vycházejí ze čtvrtého pilíře marketingového mixu – Promotion (komunikace).

5 HOLÁ, J., Interní komunikace ve firmě, s. 20.

6 HORÁKOVÁ, I. a kol., Strategie firemní komunikace, s. 142.
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Obr. 1: Marketingový a komunikační mix

V interní komunikaci by komunikační mix mohl vypadat následovně:

Tab. 2: Komunikační mix v interní komunikaci

Reklama Podpora

prodeje

Public relations Sponzoring Direct a on-

line marke-

ting

Pozvánka na

firemní akci

uvedená na

nástěnce či ve

firemním ča-

sopise

Slevy na

nákup fi-

remních

výrobků

Pravidelné mítin-

ky a akce, zpravo-

dajství o firmě

v časopise či in-

tranetu

Příspěvky zaměst-

navatele na obleče-

ní, sport, kulturu,

dovolenou…

Mailing, letá-

ky, zprávy na

intranetu


[…]


ţí, coţ je jediný benefit, který firma zaměstnancům poskytuje, by někteří uvítali příspěvek

na volnočasové aktivity nebo na stravu. Moţnost výběru pro ně byla velmi důleţitým fak-

torem a domnívám se, ţe by vedení firmy mělo k tomuto přání přistupovat váţně. Doporu-

čila bych firmě, aby vytvořila pro své zaměstnance systém odměn a benefitů, protoţe moţ-
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nost výběru by jednoznačně pozitivně působila na postoje pracovníků vůči vedení firmy.

Balíček benefitů by mohl obsahovat měsíční slevu na nákup zboţí, příspěvky na aktivní

trávení volného času, příspěvky na stravu nebo na penzijní pojištění. Kaţdý ze zaměstnan-

ců má jiné priority a mnoho z nich má také své rodiny, takţe nejsou pouhými sportovci na

plný úvazek.
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12 ZÁVĚR

V závěru diplomové práce bych ráda shrnula popisovanou problematiku.

Interní komunikace ve firmě se ukázala být v dnešní době klíčovým strategickým prvkem

řízení firmy. Zaměstnanci jsou totiţ tím nejcennějším, co firma má. Čím dříve si toto firma

uvědomí, tím dříve bude prosperovat.

V teoretické části práce jsem se věnovala prostředkům a cílům interní komunikace a inter-

ních PR. Snaţila jsem se zaměřit také na současnou situaci a trendy dnešní doby, ale

zejména v tak rozmanité oblasti jako je komunikace a public relations se trendy přepisují

kaţdou minutu. V době, kdy dokončuji tuto diplomovou práci, firma Hudy Sport posiluje

svou marketingovou komunikaci a zejména firemní identitu. V budoucnu by se tato jejich

strategie mohla projevit i ve vnitrofiremní komunikaci.

V úvodu praktické části jsem si stanovila cíle, metody a hypotézy práce, které jsem se ná-

sledně snaţila dodrţet a ověřit.

V praktické části jsem analyzovala současný stav interní komunikace ve firmě Hudy Sport

a provedla kvantitativní šetření formou ankety a kvalitativní šeření formou skupinové dis-

kuze a hloubkového rozhovoru. Hypotézy jsem na základě výzkumného šetření prokázala a

mohla jsem navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu.

V projektové části jsem se zaměřila zejména na vypracování komunikačního plánu a vy-

brání efektivních forem interních PR, které by měla firma posílit.

Celkový přínos této práce pro mou osobu vidím zejména v moţnosti prakticky si vyzkou-

šet marketingový výzkum a poznat komunikaci uvnitř úspěšné firmy.

Domnívám se, ţe celková navrhovaná strategie je velmi dobře v praxi realizovatelné a její

implementování do interní komunikace firmy, by přineslo společnosti Hudy Sport očeká-

vané zlepšení vztahu s vlastními zaměstnanci.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM OTÁZEK KVANTITATIVNÍHO

DOTAZOVÁNÍ

1. Jak dlouho jste zaměstnancem společnosti?

2. Máte dobrý pocit z toho, ţe pracujete v této firmě?

3. Doporučil byste místo v této firmě svému známému?

4. Znáte hodnoty, které firma vyznává? - Dotazník se větví

5. Jaké hodnoty firma vyznává? Jmenuj aspoň jednu!

6. Jak byste charakterizoval kulturu firmy?

7. Komunikaci s vašimi spolupracovník hodnotíte jako: (školní známkování)

8. Komunikaci s vaším nadřízeným hodnotíte jako:

9. Domníváte se, ţe způsob jakým s vámi komunikuje váš nadřízený, jak jedná a cho-

vá se, přímo ovlivňuje vaše pracovní výkony a vaše pracovní chování?

10. Stává se ve vaší firmě, ţe důleţité informace se k vám dostávají neoficiální cestou?

11. Domníváte se, ţe je interní komunikace ve vaší firmě nastavená dobře? – Dotazník

se větví

12. Jaké nedostatky konkrétně vy spatřujete v interní komunikaci firmy?

13. Účastníte se firemních akcí?

14. Ve firmě pracujete na pozici:

15. Jste: (pohlaví)

PŘÍLOHA P2: GRAFY KVANTITATIVNÍHO DOTAZOVÁNÍ

PŘÍLOHA P3: SEZNAM OTÁZEK HLOUBKOVÉHO ROZHOVORU

1. Jak dlouho pracujete ve firmě?

2. Jste s prací spokojený?

3. Je podle vašeho názoru komunikace ve firmě na dobré úrovni?

4. Máte prostředky k motivaci zaměstnanců?

5. Jakým způsobem je motivujete?

6. Účastníte se firemních akcí?

7. Jste spokojený s průběhem akcí?

8. Vyuţíváte nástěnku jako komunikační médium?

9. Líbilo by se vám vyuţívat firemní intranet?

10. Jaké hodnoty jsou vám blízké?

11. Shodují se s hodnotami, které vyznává vaše firma?

12. Co byste zlepšil na celkovém fungování komunikace ve firmě?

PŘÍLOHA P4: SEZNAM OTÁZEK PRO SKUPINOVOU DISKUZI

1. Jak dlouho pracujete ve firmě?

2. Jste s prací spokojený?

3. Je podle vašeho názoru komunikace ve firmě na dobré úrovni?

4. Co byste na komunikaci zlepšili?

5. Jaké vyznáváte ţivotní hodnoty a postoje?

6. Shodují se s hodnotami, které vyznává firma?

7. Účastníte se firemních akcí?

8. Proč ano, proč ne?

9. Jaké další akce byste uvítali?

10. Jste spokojeni s úrovní komunikace ve vašem pracovním týmu?

11. Máte dostatek aktuálních informací od managementu firmy?

12. Cítíte se dostatečně motivováni?

13. Co vás nejvíc v práci motivuje?