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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 F

3 Přístup ke konzultacím 15 C

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 C

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 F

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 D

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 D

12 Úroveň analytické části práce 25 F

13 Úroveň projektové části práce 25 C

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 C

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 D

16 Jazyková úroveň práce 10 C

17 Formální úroveň práce 10 D

Celkové hodnocení 2,05 D

Připomínky a hodnocení práce:

Rozsah práce neodpovídá požadovanému rozsahu pro diplomovou práci. V práci chybí
uvedení zdrojů u obrázků a tabulek, přímé citace nejsou citovány dle normy. Teoretická
část nepřináší kritický pohled autorky na literární zdroje, zůstává pouze na povrchu
problematiky, kapitoly jsou neukončené. Analýza vychází pouze z jedné prodejny (z 33
prodejen), rozhovor s jedním respondentem (navíc manažerem prodejny) není pro
potřeby analýzy dostačující. Vyvození závěrů na základě popisu stavu jedné prodejny a
kvantitativního šetření u 8 zaměstnanců (z 350 zaměstnanců) a rozhovorů se 4
zaměstnanci (+ 2 brigádníci) není relevantní a nepřináší potřebná data pro adekvátní
návrhy v projektové části. SWOT analýza není podložena daty, vyplývá pouze z názorů
autorky, neporovnává aktuální stav s konkurencí, ani v rámci jednotlivých prodejen.
Problém práce vidím v nedostatečném provedení analytické části, kdy na základě velmi

malého vzorku respondentů není možné vyvodit závěry a verifikovat či falzifikovat
hypotézy. Úroveň práce snižují jak nedostatečně provedené analýzy, tak chybějící
citace, práce se zdroji, formální nedostatky.

Otázky:

1. Vysvětlete, prosím, u obhajoby práce, na základě čeho byla stanovena SWOT
analýza.

2. Vysvětlete, prosím, zda lze očekávat odlišnosti ve vnímání interní komunikace,
která má vliv na postoje a hodnoty zaměstnanců, v případě managementu ve
srovnání s řadovými zaměstnanci na prodejnách.

Ve Zlíně dne 7. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01